



कार्यालय अधिशासी अभियन्ता,
निर्माण खण्ड, लोक निर्माण विभाग, हल्द्वानी
Office of The Executive Engineer, I, C.D., P.W.D, Haldwani
Phone/Fax : 05946-223352 E-mail- ee_ndhal@rediffmail.com



पत्रांक- 1891/4 सी0

दिनांक- 19 /07/2024

सेवा में,

अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी,
वन संरक्षा, इन्दिरा नगर फोरेस्ट कालोनी,
उत्तराखण्ड, देहरादून।

विषय

जनपद नैनीताल के बौरपुल हनुमान मंदिर छोटी हल्द्वानी, गणेश जोशी के खेत तक मोटर मार्ग के निर्माण हेतु 0.888 है0 आरक्षित वन भूमि लो0नि0वि0 को प्रत्यावर्तन के सम्बन्ध में। (FP/UK/ROAD/8636/2014)

संदर्भ

भारत सरकार, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, देहरादून का पत्रांक संख्या -08 बी/यू0सी0पी0/06/08/2015/एफ0सी0/1306, दिनांक 17.09.2019

महोदय,

उपरोक्त विषयक संदर्भित पत्र के अनुपालन में सादर अवगत कराना है कि आपत्ति का निराकरण कर निम्नानुसार प्रेषित किया जा रहा है :-

क्र०सं०	आपत्ति	निराकरण
1	अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, उत्तराखण्ड के पत्रांक 565/FP/UK/ROAD/8636/2014, dt. 27.08.2019 का आशय ग्रहण करते हुए मुझे आपको यह सूचित करने का निर्देश हुआ है कि प्रस्ताव ऑनलाईन प्राप्त नहीं हुआ है। अतः राज्य सरकार प्रस्ताव ऑनलाईन प्रस्तुत करें।	विषयांकित प्रकरण से सम्बन्धित दस वर्षीय वृक्षारोपण योजना के लागत का प्रावकलन की हार्ड प्रति प्रभागीय वनाधिकारी, रामनगर वन प्रभाग, रामनगर के कार्यालय पत्रांक 351/12-1, दिनांक 13.08.2019 द्वारा पूर्व में प्रेषित कर दी गई थी, जिसकी ऑनलाईन प्रति अपलोड की जा रही है।

संलग्न :- यथोपरि।

सादर।

भवनीय,

(ई0 अशोक कुमार)

अधिशासी अभियन्ता

निर्माण खण्ड, लो0नि0वि0, हल्द्वानी

दिनांक- / /2024

पत्रांक- /

1. प्रतिलिपि प्रभागीय वनाधिकारी, रामनगर वन प्रभाग, रामनगर को सादर सूचनार्थ प्रेषित।

अधिशासी अभियन्ता
निर्माण खण्ड, लो0नि0वि0, हल्द्वानी



कार्यालय प्रभागीय वनाधिकारी, रामनगर वन प्रभाग,
रामनगर (नैनीताल)



dfc_ramnagar@rediffmail.com दूरभाष/फैक्स नं० 05947-251362

पत्रांक- 351 / 12-1

दिनांक, रामनगर

13. 08.2019

सेवा में,

अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी
वन संरक्षण, इन्दिरा नगर फोरेस्ट कालोनी,
उत्तराखण्ड, देहरादून।

विषय-

जनपद नैनीताल के बौर पुल-हनुमान मंदिर-छोटी हल्द्वानी-गणेश जोशी के
खेत तक मोटर मार्ग के निर्माण हेतु 0.8888 हे० आरक्षित वन भूमि लो०नि०वि०
को प्रत्यावर्तन के सम्बन्ध में। (FP/UK/ROAD/8636/2014)

सन्दर्भ-

आपका पत्रांक 3066 / FP/UK/ROAD/8636/2015 दिनांक 13.05.2019।

महोदय,

उपरोक्त विषयक सन्दर्भित पत्र के क्रम में विषयांकित प्रकरण से सम्बन्धित दस
वर्षीय वृक्षारोपण योजना लागत रुपये 11,70,000/- (रुपये ग्यारह लाख सत्तर हजार) मात्र
की तीन प्रतियां मूल में अग्रेत्तर कार्यवाही हेतु उपलब्ध करायी जा रही है।

संलग्नक- उपरोक्तानुसार।

भवदीय,

(बी०पी०सिंह)

प्रभागीय वनाधिकारी,
रामनगर वन प्रभाग, रामनगर

पत्रांक- 351 / 12-1 उक्तदिनांकित।

प्रतिलिपि-

जिलाधिकारी, नैनीताल को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

प्रतिलिपि-

अधिशारी अभियन्ता, निर्माण खण्ड, लो०नि०वि०, हल्द्वानी को सूचनार्थ एवं
आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

(बी०पी०सिंह)

प्रभागीय वनाधिकारी,
रामनगर वन प्रभाग, रामनगर

ok

जाना का नाम- बौरपुल हनुमान मंदिर के पास ग्राम छोटी हल्दानी में श्री गणेश दत्त जोशी के खेत तक सम्पर्क के निर्माण हेतु 0.8888 है० वन भूमि लो०नि०वि० को इस्तान्तरण हेतु वृक्षारोपण के अन्तर्गत 170 पौधों के रोपण एवं सात वर्षों के रखरखाव हेतु प्राक्कलन।

जाने वाले पेड़ों के एवज में दस गुना वृक्षों अथवा न्यूनतम 10000 वृक्षों के रोपण हेतु प्राक्कलन मय रख-रखाव।
वृक्षारोपण योजना का प्राक्कलन।

वृक्षारोपण स्थल का नाम:- देगोंव कक्ष संख्या 02

क्षेत्रफल:- 7.00 है०।

रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या:- 1170.00

क्र.सं.	कार्य का नाम	ईकाई	ईकाई दर (रु०में)	योग
1	2	3	4	5
1	सर्वे एवं सीमांकन	07 है०	87	609.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	7.00 है०	7601/है०	53207.00
3	अग्रिम दीवाल बन्दी (फन्निंग) तार की कीमत खम्बे की स्थापना खम्बे बनाना।	7.00 है०	5813+10401+2217=18431	129017.00
4	मृदा एवं जल संरक्षण एवं संग्रहण हेतु कच्चे चाल-खालों का निर्माण एवं अन्य अभियांत्रिक कार्य हेतु प्राविधान	17 चाल खाल	3000/चाल खाल	51000.00
5	गड्डा खुदान (0.30x0.30x0.45)	1170 गड्डे	8.91/गड्डा	10424.70
6	निरीक्षण बटिया बनाना।	7.00 है०	533/है०	3731.00
7	पौधों का मूल्य	1170 पौध	8.28/पौध	57960.00
8	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयन्त्र, औजार तेज करना एवं अन्य कार्यों पर व्यय	7.00 है०	ल०स०	5000.00
9	अन्य कार्य/वृक्षारोपण स्थल के अन्तर्गत नालों में भू-कटाव हेतु भूमि संरक्षण कार्य अवरोधक निर्माण।	04 अवरोधक	8000.00/अवरोधक	32000.00
योग:- प्रथम चरण।				342953.70
द्वितीय चरण।				
1	गड्डा भरान (0.30x0.30x0.45)	1170 गड्डे	0.93/गड्डा भरान	10881.00
2	पौधों का मूल्य	-	-	-
3	पौध ढूलान कार्य	1170 पौध	3.16/पौध	3697.20
4	पौधरोपण व थालाबन्दी	1170 पौध	2.62/पौध	3065.40.
5	निराई गुढाई व मल्लिंग (दो बार) 1x2	1170 पौध	1.65/पौध	3861.00
6	खाद व दवा पर व्यय	1170 पौध	ल०स०	3000.00
7	वृक्षारोपण वर्ष में अनुरक्षण पर व्यय	07 है०	6152/है०	43064.00
8	8.1 सुरक्षा घास, फूस, एवं ज्वलनशील पदार्थों का हटाना प्रति है।	07 है०	169/है०	1183.00
	8.2 सुरक्षा दीवाल/घेरबाढ़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	07 है०	169/है०	1183.00
	8.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों की अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु/ समितियों को प्रोत्साहन देना।	07 है०	ल०स०	5000.00
9	अन्य व्यव साइन बोर्ड पौध ढूलान हेतु टोकरी,सुतली,बोरी, आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोलीथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार फोटोग्राफी फील्ड स्तरीय कार्यों को प्रचार-प्रसार एवं डेक्यूमेंटेशन आदि कार्य।	1170 पौध	5.77/पौध	6750.00
10	अन्य कार्य/घास रोपण	02 है०	6700/है०	13400.00
योग:- द्वितीय चरण।				84203.60
B.F.				427156.00

			B.F.	427156.00
वृक्षारोपण का प्रथम वर्ष का रख-रखाव				
2.1	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०।	07 है०	9288/है०	65016.00
2.2	सुरक्षा दीवाल के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना	07 है०	169/है०	1183.00
2.3	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना।	07 है०	5778/है०	40446.00
3	अन्य कार्य	07 है०	ल०स०	2500.00
योग:-				110328.00
वृक्षारोपण का द्वितीय वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त द्वितीय वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
वृक्षारोपण का तृतीय वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त तृतीय वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
वृक्षारोपण का चतुर्थ वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त चतुर्थ वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
वृक्षारोपण का पाँचवे वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त पाँचवे वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
वृक्षारोपण का छठे वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त छठे वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
वृक्षारोपण का सातवें वर्ष का रख-रखाव				
1	रोपण वर्ष उपरान्त सातवें वर्ष में अनुक्षण कार्य	07 है०	9288/है०	65016.00
2	अन्य कार्य	07 है०	5778/है०	40446.00
योग:-				105462.00
				1170256.90
महायोग:-				या
				1170000.00

(ग्याराह लाख सत्तर हजार रू० मात्र)

प्राक्कलन कर्ता

भूपेन्द्र सिंह बिष्ट
वन दशगा,
मूसाबंगर अनुभाग

प्रभागीय वनाधिकारी
रामनगर वन प्रभाग, रामनगर

वन क्षेत्राधिकारी
कालादूँगी राजि
रामनगर वन प्रभाग, रामनगर